Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação
Universidade Estadual do Norte Fluminense Darcy Ribeiro
Programa de Pós-graduação em Sociologia Política

Av. Alberto Lamego, 2000 - Parque Califórnia - Campos dos Goytacazes/ RJ - 28013-602
Tel.: (22) 2739-7281 - correio eletrônico: sociologiapolitica@uenf.br

ATA DO PROCESSO SELETIVO DE TRABALHOS PARA O CONCURSO
BRASILEIRO ANPOCS TESES E DISSERTAÇÕES UNIVERSITÁRIAS EM

CIÊNCIAS SOCIAIS
- Edital 2023 -

Aos treze dias do mês de abril de dois mil e vinte três, os membros da Comissão Seletiva

instituída pela Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Sociologia Política (PPGSP)

para a pré-seleção de Teses/Dissertações para o Concurso Brasileiro Anpocs Teses E

Dissertações Universitárias em Ciências Sociais - 2023 se reuniram para analisar a

documentação apresentada por candidata única inscrita.

Título: De Passinho em Passinho: deslocamentos, sociabilidades e (des)compassos nos usos

culturais dos espaços públicos por jovens de periferia em Campos dos Goytacazes-RJ

Autora: Elizangela Rosa de Araujo

Orientadora: Luciane Soares da Silva

Data da defesa: 03/01/2022

A Comissão Seletiva foi composta pelos professores Edson Terra Azevedo Filho,

Roberto Dutra Torres Júnior, Mauro Macedo Campos e pelo membro externo David Maciel de

Mello Neto. Após análise realizada em conformidade com as normas gerais do Concurso, a

Comissão deliberou pela aprovação da participação no concurso.

Prof. Dr. Roberto Dutra Torres Júnior

Prof. Dr. Edson Terra Azevedo Filho

Prof. Dr. Mauro Macedo Campos

Prof. Dr. David Maciel de Mello Neto